
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  770  DEL  28/11/2018

OGGETTO

ACCERTAMENTO  CANONI  PALESTRE  PROVINCIALI  DI  REGGIO  EMILIA  -  ANNO 
SPORTIVO 2018/19 - PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2018



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018 ,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:

– l’art. 90 della legge 289/2002 che, al comma 26, impone agli Enti titolari di impianti  
sportivi di renderli disponibili,  compatibilmente con l’attività scolastica, a società e 
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha 
sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti per una vasta fruizione della pratica 
sportiva;

– la Legge Regionale 31/05/2017, n. 8 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività motorie e sportive” all’art.  13, oltre ad orientare gli  enti  locali   verso una 
valorizzazione  degli  impianti  mettendoli  a  disposizione  di  una  vasta  gamma di 
fruitori,  anche  in  orario  extrascolastico,  declina  al  comma  1,  la  modalità  di 
affidamento degli stessi, in particolare specificando che “gli enti locali individuano i  
soggetti cui affidare gli impianti sportivi, non gestiti direttamente, con procedure a 
evidenza  pubblica  nel  rispetto  dei  principi  vigenti  in  materia  quali  imparzialità,  
trasparenza e adeguata pubblicità”;

Premesso che:

– con propria Determinazione Dirigenziale n. 693 del 17/10/2017 è stato affidato il  
servizio  di  gestione  in  orario  extrascolastico  delle  palestre  provinciali  di  Reggio 
Emilia per l'anno sportivo 2017/18, periodo dal 1/9/2017 al 31/8/2018; 

– con Determinazione Dirigenziale n. 364 del 11/6/2018 si è proceduto alla proroga 
dell'affidamento  in  gestione  delle  palestre  provinciali  di  Reggio  Emilia  in  orario 
extra-scolastico, per l'anno sportivo 2018/19;

Dato  atto  che  in  data  20  novembre  2018  si  è  provveduto  ad  emettere  le  fatture  nei  
confronti  delle Società sportive affidatarie degli impianti sportivi di proprietà provinciale,  
relativamente al  periodo settembre – dicembre 2018, per un importo complessivo di  € 
5.621,56 IVA compresa, come da tabella Allegato 1), parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

Visto il termine di 60 giorni per il pagamento delle suddette fatture;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

Determinazione N. 770 del 28/11/2018 
pag. 2/4



D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto,  pertanto,  di  accertare  la  somma di  €  5.621,56 al  Titolo  3,  Tipologia 100,  al 
corrispondente capitolo n. 582 di Entrata, codice del piano dei conti E 3010201006; 

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
RICORRENTI (annuali);

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

 di  accertare  la  somma di  €  5.621,56 al  Titolo  3,  Tipologia  100,  al  corrispondente 
capitolo n. 582 di Entrata, codice del piano dei conti  E 3010201006, con esigibilità 
anno 2018, a carico delle Società sportive di Reggio Emilia, concessionarie del servizio 
di  gestione,  in  orario  extrascolastico,  degli  impianti  sportivi  di  proprietà provinciale, 
come da tabella Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto.

Determinazione N. 770 del 28/11/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/11/2018  IL DIRIGENTE ad interim DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 770 del 28/11/2018 
pag. 4/4


